DEPUTADO Mário César Filho (UB)

ANO: 2025 REQUERIMENTO Nº1789

AUTORIA: Deputado Mário César Filho

ASSUNTO: Requer à Douta Mesa Diretora, na forma regimental, encaminhar indicação à Unidade

Gestora de Projetos Especiais (UGPE), órgão vinculado à Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Metropolitano (SEDURB), na pessoa de seu Secretário Marcellus José Barroso Campêlo,

solicitando as providências necessárias para a inclusão do Município de Tefé e das Comunidades no

escopo do Programa Água Boa.

Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,
Senhores Deputados,

Nos termos regimentais, apresento este requerimento com o objetivo de encaminhar
indicação à Unidade Gestora de Projetos Especiais, solicitando as providências necessárias para a
inclusão do Município de Tefé e das Comunidades no escopo do Programa Água Boa, caso ainda não
tenha sido implementado em toda a localidade.

O interior do estado do Amazonas enfrenta desafios significativos no acesso a serviços
básicos essenciais, especialmente no que se refere à infraestrutura de saneamento e abastecimento de
água. Muitas comunidades ribeirinhas vivem em condições precárias, enfrentando fornecimento
irregular ou inexistente de água potável, o que acarreta sérios riscos à saúde pública.

A solicitação visa garantir que a população tenha acesso aos benefícios do programa,
promovendo melhorias na qualidade de vida, a implementação do Programa Água Boa se torna uma
necessidade urgente e indispensável para garantir o bem-estar da população do interior do Amazonas.

Trata-se de uma iniciativa que vai além da simples instalação de sistemas de abastecimento,
constituindo um investimento crucial para assegurar saúde, segurança e melhores condições de vida
para a população, sobretudo, fornecer e resguardar direitos fundamentais dessa população.

Diante do exposto, requer à Douta Mesa Diretora, na forma regimental, encaminhar
indicação à Unidade Gestora de Projetos Especiais (UGPE), órgão vinculado à Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano (SEDURB), na pessoa de seu Secretário Marcellus José
Barroso Campêlo,  solicitando as providências necessárias para a inclusão do Município de Tefé e das
Comunidades no escopo do Programa Água Boa.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (AM), 12 de maio de 2025.

MÁRIO CÉSAR FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

2025.10000.00000.9.019535 / Pg. 13